

۶

سمانه محمدیان با  
قصه گویی برای کودکان  
کار و مناطق محروم،  
مهارت‌های زندگی را به  
آنها آموزش می‌دهد

### شهرزاد بچه‌های کار



۷

بازکردن گروه‌های زندگی با سرهم کردن سباب بازی

۲

بو دجه به پیاده‌روهای کم‌تردد نمی‌رسد

برداشت بی‌رویه آب توسط ویلانشین‌ها و نبود برنامه سازمانی برای روزهای کم‌آبی  
شرایط بسیار سختی را برای ساکنان «شاهنامه ۱۸» رقم زده است

# کم‌آبی در «کلاته برفی»

۵۶۴



## ساکنان محله سیدرضی از ناهم سطحی پیاده‌روهاشان گلایه دارند بودجه به پیاده‌روهای کم‌تر دهنمی‌رسد



فهیمة شهری اناهم سطحی و پستی بلندی های پیاده‌رو مشکلی است که سال‌هاست اهالی محله سیدرضی گرفتار آن هستند. هر بار که جلسه‌های شورای اجتماعی این محله تشکیل می‌شود یکی از مشکلاتی که از آن صحبت می‌شود همین ناهمواری بودن پیاده‌رو است. درخواست‌های متعدد مردم و اعضای شورای محله مارااهی این محدوده کرد تا از نزدیک گفت‌وگویی با شهروندان داشته باشیم.

### ● پیاده‌روی با چاشنی پیچ خوردگی

محمد یزدانی از کسبه حاشیه بولوار سیدرضی به اتفاقاتی که برای رهگذران پیش آمده اشاره کرده می‌گوید: یک بار خانمی با ۲ فرزندش که یکی از آن‌ها سوار بر کالسکه بود، وارد مغازه شد، هنگام خروج، فرزند بزرگش که حدود ۱۰ سال سن داشت، کالسکه خواهرش را به بیرون راند اما در پیاده‌رو به دلیل نشستی که وجود دارد، چرخ کالسکه گیر کرد و چنان تکان شدیدی خورد که نزدیک بود بچه به بیرون پرت شود، خدا رحم کرد و اتفاقی نیفتاد اما گریه بچه از شدت ترس بند نمی‌آمد.

او همچنین چند بار شاهد بوده که پای شهروندان در این فرورفتگی پیچ‌خورده و باه و ناله، زیر لب بدو بیراهی به مسئولان گفته می‌روند. رضایانی فر که ۲ سال است زندگی مشترکش را در این محله آغاز کرده، از تفاوت بین پیاده‌رو سیدرضی و بولوار معلم گلایه دارد و ابراز می‌کند: هر بودجه‌ای در منطقه هزینه می‌شود باید یکسان باشد این در حالی است که پیاده‌روهای بولوار معلم با سازی شده و مرتب به آن هارسیدگی می‌شود اما پیاده‌روهای اینجا سال‌هاست ناهموار هستند.

مرضیه صولتی که ۱۲ سال است در این محله سکونت دارد، از ۳ سال پیش که بازنشسته شده، بیشتر روزها از آخر سیدرضی تا بولوار وکیل آباد پیاده‌روی می‌کند اما علاوه بر ناهمواری‌ها از نبود نیمکت برای نشستن گلایه دارد.

### ● کمبود بودجه و اولویت بندی پروژه‌ها

در ادامه سراغ رئیس اداره فنی و عمران شهرداری منطقه رفتیم. مهرداد آریافر با تأیید مشکلاتی که وجود دارد گفت: می‌دانیم که پیاده‌روهای سیدرضی و چند محله دیگر نیاز به ترمیم دارند اما این اقدامات مستلزم دریافت بودجه است.

آریافر با اشاره به اینکه حدود ۳ سال پیش از ابتدای وکیل آباد تا فرهنگ، یک طرف بولوار سیدرضی بهسازی و هم سطح سازی شده است، گفت: امسال ترمیم پیاده‌روهای بولوارهای دانشجو، دانش آموز، جلال آل احمد، معلم و وکیل آباد تأیید شد اما تاکنون فقط بودجه مربوط به بولوار وکیل آباد را دریافت کرده‌ایم.

وی افزود: ترمیم و لکه‌گیری پیاده‌رو بولوار سیدرضی به تنهایی ۵۰۰ میلیون تومان هزینه لازم دارد و چنانچه بخواهیم هم سطح سازی شود باید بودجه‌های میلیاردری دریافت کنیم. وی خطاب به شهروندان و شورای اجتماعی محلات گفت: شهرداری مشکلات مالی خودش را دارد و باید کل شهر را در نظر بگیرد بنابراین اولویت بندی می‌کند. ما هم اندک بودجه دریافتی را در مکان‌های پرت تردد مانند اطراف پارک ملت یا چهارراه آزاد شهر هزینه می‌کنیم اما اگر اعضای شورای اجتماعی محلات بودجه‌شان را برای ترمیم پیاده‌روها صرف کنند می‌توانند زودتر به هدفشان برسند.

وی یادآور شد: ناهم سطحی‌هایی که در پیاده‌روها دیده می‌شود و تردد را برای معلولان، سالمندان، مادران و دیگر شهروندان سخت کرده است، به دلیل کم‌توجهی مردم به اصول ساخت و ساز است و اگر آن‌ها هنگام ساخت منازلشان این اصول را رعایت می‌کردند اکنون خودشان و دیگران چنین مشکلاتی نداشتند و به شهرداری هم این قدر هزینه تحمیل نمی‌شد.

منطقه ۱۱

منطقه ۱۲

با پایان نظرسنجی، اولویت طرح «محله‌ما» در محدوده جاهد شهر مشخص شد

## بهسازی معابر پیاده



رضاریای محله جاهد شهر از نخستین هسته‌های جمعیتی منطقه ۱۲ به حساب می‌آید که با جمعیتی حدود ۲۵ هزار نفر از جمله محلات هدف در گام چهارم طرح «محله‌ما» است. با گروه تسهیلگر طرح «محله‌ما» راهی محله جاهد شهر می‌شویم تا همراه آن‌ها نظر مردم را در باره فرآیند نظرسنجی طرح و همچنین مشکلات محله جویا شویم. در فرآیند نیازسنجی که پیش از این شهروندان در آن شرکت کرده‌اند نظرات خود را با عنوان راهکارهایی برای بهبود وضعیت زندگی در این محله ارائه داده‌اند. پیش از این بنفشه بهرامی، سرپرست گروه تسهیلگری در محله جاهد شهر و همکارانش در مسجد امام خمینی<sup>(ع)</sup> و حاشیه میدان بوستان حاضر شده‌اند تا نظرات شهروندان را در این زمینه دریافت کنند.

### ● شب‌های تاریک بوستان نیایش

مواردی را که شهروندان روی بنرهای نظرسنجی پیش از این نوشته‌اند با ما مطرح می‌کنند، خانمی که خود را اعظم کاشانی معرفی می‌کند در خیابان گل هاسکونت دارد به معضل نورپردازی بوستان نیایش در شب اشاره می‌کند می‌گوید: «این بوستان قدیمی‌ترین پارک محلی منطقه و یکی از دلخوشی‌های شهروندان در شب‌وروزهای گرم تابستان امسال است، تعداد پروژکتورهایی که برای روشنایی این پارک در نظر گرفته‌اند خیلی محدود است و شب‌ها بیشتر این فضای ۳ هکتاری تاریک است. هر بار هم به شهرداری مراجعه می‌کنیم می‌گویند نور پارک‌ها بر اساس استانداردها دارد برق است!»

### ● اوضاع نابسامان پنجشنبه بازار

به غیر از تقویت روشنایی پارک‌ها، موضوع بهسازی فضای پنجشنبه بازار جاهد شهر هم از مهم‌ترین درخواست‌های شهروندان است. یکی از اهالی به نام مرگن عظیمی که گویی از مشتری‌های پروپاقرص این روز بازار است می‌گوید: «نبود برخی امکانات مانند سرویس بهداشتی، کمبود آب، نداشتن روشنایی کافی، نبود آب سرد کن، نبود پارکینگ و همه مهم‌تر خاکی بودن زمین فقط گوشه‌ای از مشکلاتی است که فروشندگان و خریداران پنجشنبه بازار جاهد شهر با آن روبه‌رو هستند. در این میان خاکی بودن محوطه این روز بازار محلی باعث شده تا با اندک وزش بادی، گردوغبار، مراجعان و فروشندگان را آزار داده و لایه‌ای از خاک روی اجناس پهن شود.»

### ● پیاده‌روسازی راسته بوستان

شهروند دیگری به نام جواد صمدی به همراه فرزندش در امتداد خیابان بوستان در حال قدم زدن است. او به پیاده‌رو اشاره کرده و توضیح می‌دهد: «این خیابان و بزرگ‌ترین محله جاهد شهر و بزرگ‌ترین تجاری محله این محدوده است. از میدان بوستان به سمت خیابان جاهد پیاده‌روسازی‌ها به‌طور منظم و بی‌اجرا شده اما محور میدان بوستان به سمت بزرگراه آیت... هاشمی رفسنجانی بدون پیاده‌روهای مناسب است. از این رو پیشنهاد می‌کنم که بودجه این طرح برای بهسازی پیاده‌روهای خیابان بوستان هزینه شود.»

### ● جمع بندی نظرات اهالی

در پایان فرآیند نیازسنجی از شهروندان هزار و ۵۴۰ درخواست و پیشنهاد جمع‌آوری شده است. سرپرست گروه تسهیلگری طرح محله‌ما در جاهد شهر در این باره می‌گوید: «بیش از ۲۰۰ مورد از درخواست‌های به بهبود بهسازی پیاده‌رو در محور خیابان و میدان بوستان اختصاص پیدا کرده و این موضوع اولویت نخست طرح شناخته می‌شود و به تصویب هم رسیده است.»

بنفشه بهرامی یادآور می‌شود: پس از پایان نظرسنجی و برای تسریع روند کار با توجه به حجم بالای درخواست‌ها برای بهسازی پیاده‌رو محله، اعتبار ۶۵ میلیونی به این طرح اختصاص یافت که به زودی اجرای کار آغاز می‌شود. همچنین اصلاح هندسی میدان گلستان و بازگشایی خیابان میثاق ۴، فضا سازی، آسفالت واحداث پارکینگ در محدوده پنجشنبه بازار و روشنایی پارک‌ها به عنوان اولویت‌های دوم تا چهارم شهروندان جاهد شهری تصویب شد که شهرداری منطقه در نظر دارد در برنامه‌های بعدی این کمبودها را برطرف کند.»

## منطقه ۱۱

### اصلاح مسیر دوچرخه

اصلاح و بازسازی ۲۴۰ متر طول از مسیرهای دوچرخه منطقه انجام شد. در راستای رفاه حال شهروندان و ترغیب آنان به استفاده از وسایل حمل و نقل پاک، ۲۴۰ متر طول از مسیرهای دوچرخه منطقه بازسازی و اصلاح شد. این عملیات با هدف تأمین ایمنی تردد دوچرخه سواران و همچنین گسترش زیرساخت های حمل و نقل پاک و تحقق شعار شهر انسان محور انجام شد.

### گل کاری فضای سبز

هم زمان با فصل گرما و در راستای زیباسازی معابر و بوستان های منطقه، کاشت گل های فصلی و دائمی در منطقه ۱۱ انجام شد. در یک ماه اخیر و به همت اداره فضای سبز منطقه، بیش از ۱۱ هزار بوته گل فصلی و بیش از ۱۵۰۰ بوته گل دائم در منطقه کاشته شده است. گل های بنفشه، همیشه بهار، شب بو، مینا و... از گونه هایی است که در طرح تابستانه زیباسازی معابر منطقه کاشته شده است.

### توقف ساختمان سازی غیر مجاز

از ابتدای امسال تا کنون بیش از ۲۲۰ عملیات ساختمانی غیرمجاز در منطقه متوقف شده است. در راستای برخورد با متخلفان حوزه ساخت و ساز و صیانت از فضای شهر و حقوق شهروندی از ابتدای امسال تا کنون ۲۲۲ مورد عملیات ساختمانی غیرمجاز متوقف شده است و ۱۲ واحد ساختمانی متخلف نیز پلمب شده است. همچنین در این مدت ۴ مورد رأی قلع بنیصادر و اجرا شده است.

### برگزاری جلسات شورای محله

جلسات شورای اجتماعی محلات منطقه ۱۱ با وجود شیوع و پروس کرونا با برنامه ریزی قبلی به طور مجازی و حضوری برگزار می شود. با توجه به ضرورت رسیدگی به موضوعات محلی و ارتباط مستمر اعضای شورای اجتماعی محله با مجموعه مدیریت شهری، جلسات شورای ۹ محله منطقه ۱۱ از ابتدای امسال برگزار شده است. در این مدت ۳۰ جلسه برگزار شده است که اکثریت اعضا حاضر بوده اند.

## منطقه ۱۲

### احداث سواره و عصمتیه

در راستای تکمیل پروژه احداث بولوار عصمتیه، فاز اول تکمیل مسیر سواره رو این بولوار در حال اجراست. در ادامه طرح ایجاد دسترسی های متفاوت برای شهروندان ساکن منطقه ۱۲ و محدوده الهیه مسیر سواره رو بولوار عصمتیه که در چند بخش تعریف شده است تکمیل می شود. فاز اول این پروژه در مساحت بیش از ۱۰ هزار متر مربع و با اعتباری حدود ۳۰ میلیارد ریال اجرایی می شود.

### باز پیرایی پیاده رو

باز پیرایی بیش از ۱۰۰۰ متر مربع از پیاده روهای منطقه ۱۲ در راستای تسهیل رفت و آمد توان یابان انجام شد. این اقدام که با استقبال توان یابان ساکن منطقه همراه شده است شامل بر ایجاد خط ویژه نابینا یان، هم سطح سازی و نصب پل های ویژه توان یابان و رفع موانع می شود که در مجموع با اعتباری بالغ بر ۳ میلیارد ریال در چند نقطه منطقه اجرا شد.

### لکه گیری آسفالت

در پی درخواست های مکرر شهروندان برای ترمیم روکش آسفالت برخی معابر منطقه ۱۲، عملیات لکه گیری مکانیزه آسفالت معابر منطقه انجام شد. در این عملیات که به همت اداره فنی و عمران منطقه انجام شد ترمیم بیش از ۱۷ هزار متر مربع از آسفالت خیابان های منطقه انجام شد. برای بهبود وضعیت آسفالت معابر و جلب رضایت شهروندان حدود ۴ میلیارد و ۸۰۰ میلیون ریال هزینه شد.

### آزادسازی اراضی شاهنامه

در راستای صیانت از اراضی حریم شهر مشهد و در اجرای دستور قضایی، بیش از ۱۰ هزار متر مربع از اراضی کشاورزی در محدوده بولوار شاهنامه که به غیرمجاز تغییر کاربری و تفکیک غیرمجاز شده بود آزادسازی و به حالت اولیه درآمد. عملیات آزادسازی اراضی در انتهای خیابان شاهنامه ۷۰ انجام پذیرفت و نزدیک به یک هکتار از اراضی یاد شده به حالت قبل بازگشت.

## بازدیدهای مستمر برای اصلاح هندسی



رئیس اداره حمل و نقل منطقه از برنامه های کاهش ترافیک می گوید  
**بازدیدهای مستمر برای اصلاح هندسی**

مصطفی بهشتی - زندگی شهری، امروزه با یک چالش اساسی روبه رو است. ترافیک تبدیل به یکی از نکات منفی شهرهای بزرگ شده است و دغدغه ای جدی برای مدیران شهری به حساب می آید. در شهر مشهد منطقه ۱۱ به عنوان منطقه ای پرتردد و شلوغ شناخته می شود که با مشکلات ترافیکی بسیاری روبه روست. رئیس اداره عمران، حمل و نقل و ترافیک منطقه در گفت و گو با شهرآرامحله برخی اقدامات این اداره را تشریح کرد و از برنامه ریزی ها برای بهبود وضعیت ترافیکی منطقه گفت.

مهداد آریافر ابتدا با اشاره به نصب و تعمیر تجهیزات ترافیکی جدید در معابر منطقه در یک هفته اخیر گفت: «در راستای کاهش ترافیک و ایمن سازی معابر، نصب تجهیزات ترافیکی و هشدار دهنده بسیار مهم است که این کار به طور مداوم و با بررسی وضعیت معابر منطقه در حال انجام است. این علائم و تجهیزات شامل تابلوهای ترافیکی، استوانه ها گل میخ ها، ایجاد سرعت گاه، سرعت گیرو... است که با نظر کارشناسان اداره ترافیک منطقه نصب می شود که تأثیر مثبتی در هدایت رانندگان و عابران پیاده دارد.» آریافر با اشاره به اینکه این اقدامات

ترافیکی با هماهنگی پلیس راهنمایی و رانندگی انجام می شود افزود: «کارشناسان حوزه حمل و نقل و ترافیک منطقه طی بازدیدهای دوره ای و مستمر از منطقه مکان هایی را که نیاز به نصب علائم، اصلاح هندسی و یا هر اقدام ترافیکی جدیدی دارند یا باید تعمیراتی انجام شوند شناسایی کرده و در اولین فرصت برای نصب و تعمیر آن ها و یا ایجاد تغییرات اقدام می شود که مجموع این اقدامات تلاشی برای آرام سازی جریان ترافیک در معابر منطقه است.» رئیس اداره عمران، حمل و نقل و ترافیک منطقه درباره اقدامات این اداره برای

کاهش ترافیک در معابر پرتردد گفت: «اصلاح هندسی در بیشتر معابر پرتردد منطقه از جمله نمایشگاه ۱۵، بولوار سیدرضی، تقاطع امامت و آموزگار و چند نقطه دیگر انجام شده است که نتایج مثبتی داشته است. یکی از نقاطی که مشکل ترافیک آن پابرجا بوده است ابتدای بولوار دانشگاه است که برای آن هم طرح اصلاح هندسی گسترده تعریف شده که می تواند در کاهش ترافیک مؤثر باشد. از طرفی بازار گشایی بولوار شهید فخرایی در روزهای آینده بخشی از این بار ترافیکی به بولوار شهید فخرایی منتقل خواهد شد.»

## منطقه ۱۱

### پروژه گرافی

## نیاز نقاط به سرعت گاه



احداث تقاطع آموزگار و سیدرضی



فروردین ۹۸



۳۰ میلیارد ریال



احداث تقاطع بولوارهای سیدرضی و آموزگار در فروردین سال ۹۸ با هدف کاهش ترافیک در محور سیدرضی و آموزگار اجرا شد. تا پیش از اجرای این پروژه در این نقطه میدان نهج البلاغه واقع شده بود که جای خود را به تقاطع فعلی داد. اجرای این پروژه تا حدود زیادی در کاهش بار ترافیکی این نقطه از شهر مؤثر بوده است و از طرفی دسترسی شهروندان منطقه به بزرگراه امام علی<sup>(ع)</sup> را تسهیل می کند. همچنین با توجه به موقعیت این تقاطع، دسترسی شهروندان بین مناطق ۹ و ۱۰ نیز بهبود یافته است.

میلا باوندی از شهروندان ساکن محله شهید رضوی درباره این تقاطع و اجرای این پروژه گفت: «قبل از اجرای این تقاطع، ترافیک در این نقطه یک معضل بزرگ بود که الان برطرف شده است. اما ضعف هایی هنوز وجود دارد. در ساعات پایانی شب یا نیمروز که این نقطه خلوت تر است، سرعت خودر و هادر تمام مسیرها زمان چراغ سبز بسیار زیاد است که نیاز به سرعت گاه دارد در غیر این صورت واقعا معبر برای عابران پیاده ناایمن است. از طرفی وضعیت آسفالت در تمام مسیرهای منتهی به تقاطع بی کیفیت و پر از چاله است که خطرناک است.»



برداشت بی رویه آب توسط ویلانشین ها و نبود برنامه سازمانی برای روزهای کم آبی شرایط بسیار سختی را برای ساکنان «شاهنامه ۱۸» رقم زده است

## کم آبی در «کلاته برفی»

منطقه

۱۲

سیدمصطفی بهشتی | خورشید مانند تمام روزهای گرم تابستان بر مامی تابد، با هر قدمی می توانیم حرارت زیاد آسفالت را زیر پاهای خود لمس کنیم. در چنین وضعیتی فقط نشستن زیر باد خنک یک کولر می تواند حال ما را خوب کند. به مقصد خود که مغازه پرند فروشی در انتهای خیابان شاهنامه ۱۸ در محله کلاته برفی است می رسیم. اما اینجا خبری از کولر نیست! آب قطع است و کولرها کارایی ندارند. تعدادی کودک را می بینیم که خیس عرق بعد از بازی به سمت انتهای خیابان می دوند و لوله آبی را که مخصوص زمین های کشاورزی است و فشار آب کمی هم دارد روی سر خود می گیرند تا کمی خنک شوند! این شرایط سخت برای ما که اولین بار با آن روبه روی شویم عجیب است ولی این گونه به نظر می رسد که شهروندان این محدوده به قطعی پیاپی آب عادت دارند و البته به این موضوع اعتراض دارند.

در حالی که امسال کمبود آب در مشهد مشکلی محسوس برای شهروندان نبوده است اما قطعی مکرر آب شهری در قسمتی از محله کلاته برفی که حدود ۱۰۰۰ خانوار در آن سکونت دارند تبدیل به یک مشکل جدی شده است و به نظر می رسد این مردم در حاشیه بیش از مرکز نشینان رنج خشک سالی را می برند.

### ● کودکان و نوجوانان، آب آوران خانه

حضور مادر انتهای خیابان شاهنامه ۱۸ با دومین روز پیاپی قطعی آب هم زمان شده است. شهروندان این محله از شرایط به وجود آمده به تنگ آمده اند و به ها و گالن های خود را برای چندمین بار در روز بار و وانت می کنند تا از چاه های کشاورزی روستاهای اطراف آب مورد نیاز خود را تأمین کنند. در هر خانه ای که بازمی شود یک یا دو کودک و نوجوان دبه به دست توسط مادران به سمت ۲ وانت بدرقه می شوند تا به قول خودشان از «ماشین آب» جانمانند. در حالی که هر لحظه بر گرمای هوا اضافه می شود. سؤالی که به وجود می آید این است که چگونه این شهروندان چنین شرایطی را تحمل می کنند؟

بهمن گرگیج از ساکنان محله کلاته برفی و صاحب پرند فروشی است که با او در مغازه اش قرار داشتیم و حالا به دلیل طولانی شدن قطعی آب و اینکه آن ها باید عازم روستای اطراف برای تأمین آب شوند پای وانت با او گفت و گومی کنیم. گرگیج در ابتدا به طولانی ترین دوره قطعی آب در محله کلاته برفی در ۳ سال اخیر اشاره می کند و می گوید: «امروز دقیقاً یکی از بدترین و طولانی ترین روزهای قطعی آب است چرا که بیش از ۴۸ ساعت است که آب این محدوده قطع است و معمولاً هم هیچ مسئولی پاسخ گو نیست. مشکل قطعی آب در اینجا از سال قبل شروع شد ولی مانند امسال نبود و در بدترین حالت چند ساعت در هفته قطع می شد. امسال واز حدود ۳ ماه قبل مشکل کمبود آب در این محله شروع شد به گونه ای که ابتدا روزی ۲ ساعت قطع می شد، هرچه زمان گذشت شرایط ما بدتر شد و حالا به طور میانگین ۳ روز در هفته آب قطع است. خود مسئولان و بقیه شهروندان وضعیت ما را تصور کنند و ببینند که چه شرایط سختی داریم.»

### ● دامها به صرف آب معدنی!

بهمن در ادامه درباره سایر مشکلات ناشی از وضعیت آب شهری در این محدوده می گوید: «مشکل مادر زمان وصل بودن آب هم کم نیست. چرا که اینجا اصلاً شرایط عادی نیست. در بسیاری از مواقعی که آب وصل است شاهد این هستیم که آب گل آلود از شیرها خارج می شود یا فشار آب به اندازه ای کم است که فقط واحدهای همکف می توانند استفاده کنند. موضوع دیگر این است که قطعی آب فقط در این محدوده وجود دارد و پیگیری های ما تاکنون نتیجه ای نداشته است و حدود ۱۰۰۰ خانواده که جمعیتی بیش از ۴۰۰۰ نفر دارند با این مشکل دست به گریبان هستند. این قطعی آب علاوه بر اینکه برای ما مشکلات بهداشتی و روزمره بسیاری به وجود آورده است هزینه های اضافی هم بر ما تحمیل کرده است. به عنوان مثال در مواردی هست که برخی مسئولان کشاورزی روستاهای بالادست اجازه برداشت آب از چاه موتور را به ما نمی دهند و مجبور به خرید آب معدنی می شویم. برخی ساکنان این محله مانند خودم به نگهداری و پرورش دام هم مشغول هستیم. مواردی پیش آمده که دام های ما شرایط سختی داشته اند و مجبور به تهیه آب معدنی برای آن ها شده ایم. مگر یک دام چقدر برای ما درآمد دارد که مجبور به خرید آب معدنی ۴ هزار تومانی برای آن شویم؟ خیلی از اهالی هم که توان این کار و البته هزینه سنگین آذوقه را ندارند دام های خود را به قیمت بسیار ارزان فروختند!»

قطعی مکرر آب علاوه بر مشکلات روزمره سلامتی و بهداشت اهالی محله کلاته برفی را تهدید می کند

#آب #کلاته برفی #خشکسالی



### ● رشد جمعیت و ناکار آمدن بودن زیرساخت‌ها

در ادامه حضور در محله کلاته برفی با محمد رضا هدایت، رئیس شورای اجتماعی این محله گفت و گومی کنیم. او این مشکل را فقط مربوط به بخشی از محله نمی داند و می گوید: «مشکل قطعی آب فقط مربوط به شاهنامه ۱۸ و خیابان آریا نیست بلکه تمامی این محله از این مشکل رنج می برند اما این کمبود در خیابان یاد شده بیشتر مشاهده می شود. این اتفاق دلایل مختلفی هم دارد. علاوه بر اینکه با کاهش باران در این سال‌ها رویه رو بوده ایم، زیرساخت‌ها هم در این محله به خوبی تجهیز نشده است. مادر سال‌های اخیر شاهد افزایش جمعیت و ساخت باغ و ویلا در محله کلاته برفی بوده ایم در حالی که اتفاق مثبتی برای زیرساخت‌ها و شبکه آبرسانی نیفتاده است و همان سیستم قدیمی است که قطعاً ظرفیت محدودی دارد.»

هدایت در ادامه به برداشت بی رویه آب توسط ویلانشین‌ها اشاره کرده و می گوید: «رفتار دور از انصاف برخی مالکان باغ و ویلاها کار را برای ماسخت کرده است. برخی از آن‌ها با اتصال غیرقانونی به لوله اصلی اقدام به برداشت آب می کنند و در مسیر از پمپ با قدرت زیاد هم استفاده می کنند در این شرایط تمام آب داخل شبکه را می کشند و این موضوع سبب می شود در ساعات مختلف روز ما با مشکل کمی آبی رویه رو شویم.»



### قول‌های شرکت آب و فاضلاب مشهد برای بهبود وضعیت کلاته برفی

معاون بهره‌برداری و توسعه آب شرکت آب و فاضلاب مشهد در باره مشکلات به وجود آمده برای اهالی محله کلاته برفی گفت: «کمبودهای موجود به عوامل مختلفی از جمله کاهش بارش‌ها و قطعی برق بستگی دارد. با وجود این تلاش زیادی می شود تا این مشکلات به حداقل برسد، در همین راستا برای تأمین آب شرب در محدوده محله کلاته برفی و خیابان آریا یک اقدام خوب انجام شده است که شبکه توزیع محلی به خط اصلی بولوار شاهنامه متصل شده است که گویا کافی نبوده است و در ادامه از یک حلقه چاه محلی هم برای رفع کاستی‌ها استفاده خواهد شد.»

سید حسن آقایی در ادامه به یکی از دلایل اصلی بروز مشکل در امر آبرسانی به اهالی خیابان آریا اشاره کرد و گفت: «بروز اتفاق و نقص فنی در چاه آب شرب این محدوده هم سبب اختلال در این زمینه و کدورت موقت در شبکه شده است که بهسازی چاه در دست اجراست و در روزهای آینده مشکل به حداقل خواهد رسید.»

این مسئول در پاسخ به چرایی حضور نیافتن تانکر آب در محله به هنگام قطع آب گفت: «این کاری است که ما وظیفه داریم در زمان قطعی آب طولانی انجام دهیم. با توجه به دنبال کردن این موضوع توسط شما و نارضایتی اهالی محله پیگیری لازم انجام خواهد شد تا تانکر آب در روزهای آینده در صورت قطعی طولانی آب اعزام شود.»

معاون بهره‌برداری و توسعه آب شرکت آب و فاضلاب مشهد در پایان در باره راهکارهای پیشگیری از برداشت غیرقانونی آب توسط ویلاداران افزود: «یکی از عوامل اصلی مشکلات ساکنان محترم وجود انشعابات غیرمجاز باغ و ویلاهاست. در این زمینه شرکت آب و فاضلاب مشهد برنامه گسترده قطع و برچیدن این انشعابات را در دستور کار دارد و تاکنون نیز تعداد درخور ملاحظه‌ای از این انشعابات قطع شده است.»

قصده صحبت با ما را دارد. زارعی به نقش باغ و ویلاها در کاهش فشار آب در این محله اشاره می کند و می گوید: «اولین گلايه ما این است که در این مدت با وجود مشکلات زیادی که برایمان به وجود آمده است هیچ مسئولی به این محله سر نزده است که حرف ما را بشنود و مشکلاتمان را بررسی کند. مسئله دیگر این است که بخش زیادی از مشکل محله ما قطعی آب مربوط به ساخت باغ و ویلاها در این محدوده است. برخی از این باغ‌ها آب مورد نیاز خود برای آبیاری فضای سبز و پر کردن استخر را از سهم آب کشاورزی برداشت می کنند که مشکلی برای ما ایجاد نمی کند. اما تعداد زیادی از مالکان این باغ و ویلاها هستند که با وصل کردن پمپ بعد از کودتور، حجم زیادی از آب داخل شبکه را می کشند و با آن فضای سبز باغ را آبیاری می کنند و با استخرهای خود را پر می کنند. این موضوع سبب کاهش فشار یا قطعی آب بقیه مشترکان می شود. در این شرایط خیلی از ما توان خرید پمپ و ایجاد مخزن را نداریم و بنابراین این گونه به مشکل می خوریم علاوه بر توان خرید، فضای لازم برای ایجاد مخزن یا نصب پمپ را هم نداریم.»



### تهدید بهداشتی عمومی و فردی محله

قطعی مکرر آب در بخشی از محله کلاته برفی علاوه بر مشکلات روزمره فراوانی می تواند سبب عوارض بسیاری از جمله مشکلات بهداشتی شود. زهرا نوایی، کارشناس بهداشت عضو دانشگاه علوم پزشکی مشهد، در این زمینه می گوید: «با توجه به توصیه وزارت بهداشت بر رعایت نکات بهداشتی و شستن مکرر دست‌ها در زمان شیوع ویروس کرونا، اولین خطری که اهالی این محله را تهدید می کند، ابتلا به کرونا در این وضعیت نامناسب بهداشتی است. بنابراین در این شرایط خطرناک بیماری، رسیدگی به رفع مشکل آب در محله کلاته برفی ضروری تر از قبل به نظر می رسد.»

این کارشناس بهداشت در ادامه می گوید: «علاوه بر ویروس کرونا نگرانی‌های دیگری هم با توجه به گرمای هوا و وضعیت بهداشتی نامناسب محله وجود دارد. در دسترس نبودن آب برای شست و شوی مواد خوراکی از جمله میوه‌ها می تواند سلامت شهروندان این محله را تهدید کند. با توجه به اینکه برخی اهالی این محدوده برای تأمین آب آشامیدنی هم با مشکلاتی روبه‌رو هستند بنابراین برای شستن مواد غذایی مانند میوه‌ها هم کمبودهایی دارند که احتمال مصرف این مواد به شکل کاملاً بهداشتی را کاهش می دهد در صوتی که چنین اتفاقی بیفتد امکان ورود باکتری‌ها و ویروس‌ها از راه مواد غذایی به دستگاه گوارش فرد وجود دارد که می تواند سبب اسهال، استفراغ، دردهای شکمی، حالت تهوع و یا در موارد خطرناک‌تر عفونت قسمت‌هایی از بدن شود.»

نوایی در ادامه به خطر ابتلا به بیماری‌های پوستی در شرایط کم‌آبی اشاره می کند و می گوید: «آن طور که مطرح شد برخی نوجوانان محله کلاته برفی در مواردی به دلیل کمبود آب با همدیگر زیر لوله آب کشاورزی دوش می گیرند. متأسفانه این اتفاقی خطرناک است که می تواند به دلیل تصفیه نشدن آب و همچنین حضور گروهی، سبب بیماری‌های پوستی فراوانی شود. زگیل، تبخال، گال و زرد زخم از جمله این بیماری‌ها هستند که امکان دارد در زمان راحتی هم نداشته باشند. در چنین شرایطی اگر مشکل آب محله برطرف شود، قطعاً چنین صحنه‌های خطرناکی هم که می تواند به کودکان و نوجوانان آسیب برساند اتفاق نمی افتد.»

### ● آب خارج از مدار برنامه ریزی

صابر سرگلزایی یکی از نوجوانانی است که دهه به دهه دست سوار و انت شده است تا همراه بقیه نوجوانان محله راهی روستای شمس آباد شود و برای مصرف خانه آب بیاورد. با چهره سرخ شده‌ای از آفتاب داغ می گوید: «مسئول آب آوردن برای خانواده ۵ نفره من هستم. ۲ برادرم و پدرم روزها سر کار هستند. وسط بازی کردن مدام مرا صدای کندکده به دنبال آب بروم. بعضی وقت‌ها به دلیل قطعی آب یا فشار کم آن تا یک هفته هم نمی توانم دوش بگیرم.»

بیشتر از ۱۰ نوجوان مانند صابر سوار ۲ خود رو وانت و در میان انبوهی از دیه‌ها راهی روستاهای اطراف برای تهیه آب می شوند. سوار شدن این بچه‌ها با شیطنت‌های زیاد، رعایت نکردن نکات ایمنی، سوار شدن بیشتر از ظرفیت این خودروها و نا هموار بودن مسیر هم خطرات خودش را دارد که گویا برای رفع آن تاکنون چاره‌ای پیدا نشده است. بیشترین قطعی آب در محدوده آریا ۱۱ بعد از اتفاق می افتد. عبدالرضا اسدی در این محدوده یک کارگاه صنعتی دارد و در باره مشکلات قطعی آب می گوید: «خوشبختانه فضای کاری من نیاز چندانی به آب ندارد. اما قطعاً برای من هم کم مشکل ایجاد نشده است. با توجه به اینکه سکونت من در این محدوده نیست ذهنم بیشتر درگیر ساکنان این محله است. به اینجا (به لوله آب کشاورزی زمین انتهای خیابان اشاره می کند) نگاه کنید. این بچه‌ها در این سن کم که خطرات بیماری‌های پوستی هم آن‌ها را می تواند تهدید کند باید در آب کشاورزی و با حضور چند نفری خود را بشویند؟ یا اینکه دیده‌ام در اینجا خانم‌های تنهایی زندگی می کنند که چون کسی رانمی شناسند و غریبه هستند تا چند ساعت نمی توانند آب مورد نیاز خود را تأمین کنند و فقط باید منتظر بمانند تا آب وصل شود. یک نکته می خواهم بگویم که اهالی این محله بسیار مظلوم هستند بنابراین درست نیست در چنین وضعیتی آن‌ها را به حال خود رها کرد تا با مشکلاتشان تنها بمانند. به عنوان کسی که تاکنون چند بار شاهد قطع و وصل دوباره آب در این محدوده بوده‌ام و چند دفعه هم خودم برای رفع مشکل آب پیگیری کرده‌ام می توانم بگویم که این مشکل حل شدنی است و مجموعه شرکت آب و فاضلاب منطقه ۴ می تواند با برنامه ریزی بهتر این قطعی آب را به حداقل برسانند.»

### ● مهربانی، مایه حیات

در کنار صحنه‌های تلخی که ناشی از قطعی آب در انتهای خیابان شاهنامه ۱۸ دیده می شود، آدم‌هایی هستند که با رفتار خود صحنه‌های زیبا را خلق می کنند. اهالی محله در روزهایی که مسئولان شهری و شرکت آب و فاضلاب توجهی برای رفع مشکل آن‌ها ندارند در کنار هم هستند تا این روزهای سخت را سپری کنند. زمانی که آب قطع می شود در حالی که هیچ خبری هم از تانکر آبرسانی نیست هر کسی از اهالی محله که خود رویی دارد در کوچه‌های محله دور می زند تا دیه‌های خالی اهالی محله را بگیرد و برای آوردن آب عازم روستاهای اطراف یا محله‌های دیگر شود. این وفای و همدلی اهالی محله برای غلبه بر تلخی‌های خشک‌سالی و کم‌آبی هم در نوع خود جالب است. در واقع این روزها که آب به عنوان مایه حیات کمتر در دسترس است اهالی محله همدلی و مهربانی را بدل به مایه حیات خود کرده‌اند.

### ● باغ و ویلاها، مخل تعادل آبی محله

سمیه زارعی از دیگر شهروندان ساکن محله کلاته برفی است. زنی میان سال که وقتی صحبت با ما با دیگر شهروندان درباره مشکل آب رومی شنود به سمتان حرکت می کند. دبه‌های خود را روی وانت می گذارد و در ادامه

### نوشیدن آب با طعم بیماری

پهمن گرگیج به سختی‌های تأمین آب در زمان قطعی آن اشاره کرده و می گوید: «برای دومین بار در امروز ۲ نفر از اهالی محله که ماشین وانت دارند در این نقطه حاضر می شوند و بیشتر ما دبه‌های خود را بار وانت می کنیم و به روستاهای شمس آباد یا محمدآباد می رویم تا از آب چاه‌موتورهای کشاورزی، این ظروف را پر کنیم و برای استفاده بیاوریم. این آب مستقیم از چاه خارج می شود و هیچ عمل تصفیه‌ای روی آن انجام نمی شود و در آینده می تواند برای ما بیماری‌هایی مثل سنگ کلیه را به همراه داشته باشد. همان طور که مشخص است این آب مخصوص کشاورزی است اما ما ناچار به استفاده از آن هستیم. بیشتر ساکنان اینجا به لحاظ مالی جزو قشر ضعیف جامعه هستند و توان خرید آب معدنی را به عنوان یک هزینه دائم ندارند و مجبورند این شرایط و استفاده از آب کشاورزی را تحمل کنند.»

سمانه محمدیان با قصه گویی برای کودکان کار و مناطق محروم، مهارت‌های زندگی را به آن‌ها آموزش می‌دهد

# شهرزاد بچه‌های کار

منطقه  
۱۱



می‌تواند در عمق افکار کودکان نفوذ کند. او در رشته حسابداری درس خوانده است اما به دلیل علاقه‌ای که به دنیای کودکان داشته، سراغ مربیگری مهد کودک می‌رود و آنجاست که چقدر مانند کودکی‌ها پیش به قصه گویی علاقه دارد.

## از آرزو تا تحقق

سمانه که توانایی زیادی در قصه گویی دارد، روایت زندگی خود را هم مانند یک داستان تعریف می‌کند و می‌گوید: ۱۸ ساله بودم که ازدواج کردم و پس از مدتی به تهران رفتم. در آنجا به عنوان مربی وارد مهد کودک شدم و دیدم بهترین راهی که از طریق آن می‌توان وارد دنیای کودکان شد، بازی و قصه گویی است. سراغ دوره‌های آموزشی را گرفتم و از آموزش‌های مقدماتی قصه گویی شروع کردم. ۲۲ ساله بودم که به مشهد آمدم. آن زمان هنوز بچه نداشتیم اما به دلیل همین علاقه، کتاب‌های روان‌شناسی کودک را مطالعه می‌کردم. در مشهد هم دوره‌های آموزش قصه گویی را ادامه دادم. دوستان و اطرافیانم این قدر به این علاقه و وقف واقف هستند که مسائل مربوط به این عرصه را به گوشم می‌رسانند. یک بار متوجه شدم دوره‌های آموزشی برای معلم‌ها گذاشته‌اند. از مسئول دوره خواستم اجازه دهم من هم از آن استفاده کنم. در آنجا سارا امیدوار به عنوان مدرس قصه گویی حضور داشت و این آشنایی نقطه عطف زندگی من شد. «محمدیان با همان کلام شمرده و پر ذوقش، شکر خدای مهربان را به جامی آورد و ادامه می‌دهد: «آنجا وقتی خانم امیدوار را می‌دیدم با خودم می‌گفتم یعنی می‌توانم روزی با ایشان دوست باشم و از تجربیاتش استفاده کنم و مانند او با کودکان ارتباط بگیرم.»

فهمیده شهری زمانی که در نوجوانی خواهر و برادرهایش را دور خودش جمع می‌کرد و برایشان قصه می‌گفت هیچ وقت گمان نمی‌کرد حرفه قصه گویی در انتظارش باشد و آینده‌اش با این شغل رقم بخورد. فقط می‌دانست اشتیاق زیادی به این عرصه دارد و از آن لذت می‌برد. برای همین بود که همیشه به قصه‌های مادر بزرگ با دقتی بیشتر از دیگران گوش می‌سپرد. گاهی هم در آن‌ها تغییراتی می‌داد و برای دیگران تعریف می‌کرد. برنامه‌های کودک تلویزیون و اتفاقاتی که دوروبرش می‌افتاد هر کدام سوژه‌ای بودند که از دل آن‌ها داستانی خلق می‌کرد. سمانه محمدیان اکنون یکی از قصه‌گوهای شهر و منطقه ماست و به دلیل عواطف انسان دوستانه‌ای که دارد وقت زیادی را صرف قصه گویی برای کودکان کار، بچه‌های مناطق محروم و حاشیه شهر می‌کند.

## زندگی در افکار کودکان

قصه گوی ۳۶ ساله محله آزاد شهر که بچه‌ها او را با نام خاله سمانه صدا می‌زنند، ۱۰ سال است که در حوزه کودک فعالیت دارد و دوره‌های مختلف استعدادیابی کودکان، پرورش خلاقیت، نمایش خلاق، بازی هدفمند و بازی‌های آوازی را گذرانده است. از مجریان برنامه‌های کودک در شهرمان است و در برنامه‌های کودک را دیو هم سابقه‌گویی دارد. عشق به قصه گویی و سپر کردن در دنیای کودکان، آن قدر در وجود او ریشه دوانده که به راحتی می‌توان رد پای این علاقه را در ظاهر و کلامش دید. لباس‌های روشن و شاد می‌پوشد. کلامی شمرده، گویا، مهربان و همراه با فراز و نشیب دارد. موج سواری بر کلمات را خیلی خوب بلد است و با همین توانایی‌هایش است که

## وقف ذهن و زبان

قصه گویی می‌کند و تدریس کلاس‌های نمایش خلاق و بازی هدفمند را بر عهده دارد. سمانه با اشاره به اینکه خداوند در چند جای قرآن خودش را قصه گو معرفی کرده است، می‌گوید: بسیاری از مفاهیم دینی، در قرآن به صورت داستان بیان شده است و همین کافی است که ما را به اهمیت و تأثیر قصه گویی واقف کند. به عقیده او اگر ما هم در نظام آموزشی و تربیتی، از ظرفیت‌های قصه استفاده کنیم می‌توانیم در انتقال و درونی کردن مطالب برای فرزندانمان موفق‌تر باشیم.

این آرزوی خاله سمانه، همانجا محقق می‌شود و به دنبال ارتباط‌هایی که با این مدرس می‌گیرد، رشته‌های دوستی بینشان برقرار می‌شود که تا امروز هم ادامه یافته است. محمدیان اکنون عضو انجمن قصه گویی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان است و در مؤسسه خیریه عام المنفعه شوق زندگی با قصه گویی برای کودکان آسیب‌دیده اجتماعی، سعی در گذاشتن مرهم بر زخم‌های روحی آنان دارد. او همچنین در مدارس غیرانتفاعی و مؤسسه‌های مربوط به کودکان

## بچه‌هایم را با قصه رشد دادم

سمانه قصه‌گو از چند سال پیش برای کودکان مناطق محروم و حاشیه شهر و کودکان کار قصه گویی می‌کرده است اما از حدود ۲ سال پیش با گروهی از بچه‌های منطقه محروم طرق به طور مستمر در ارتباط است. او تعریف می‌کند: «سال ۹۸ فرد خیری در این منطقه کتابخانه تأسیس کرد تا بچه‌ها را از کوچه و خیابان به چنین فضایی بکشاند. چند بازی فکری هم گذاشتند تا بچه‌هایی که اهل کتاب نیستند به این بهانه وارد محیط آنجا شوند. دوستم از من خواست به این کتابخانه بروم و برای بچه‌ها ایشان قصه گویی کنم و بازی‌های هدفمند داشته باشم. من هم با کمال میل پذیرفتم.» محمدیان هر بار در بین کلامش آن‌ها را بچه‌هایم خطاب می‌کند و می‌گوید: «اکنون بعد از ۲ سال که به طور مستمر کنارشان بوده‌ام تأثیر قصه‌ها را می‌بینم. یکی از بچه‌هایم که به شدت گوشه‌گیر بود و اعتماد به نفس پایینی داشت الان به زیبایی صحبت می‌کند و در جمع حضور فعال دارد.»

## قصه؛ سدی در برابر آسیب‌های اجتماعی

این قصه‌گوی موفق با تأکید بر اینکه ۷ سال اول زندگی، دوران طلایی زندگی انسان محسوب می‌شود می‌گوید: «کسب مهارت‌های زندگی و مدیریت هوش هیجانی از مهم‌ترین مسائلی است که هر انسانی باید آن‌ها را بلد باشد و اگر کسی در فرآیند رشد این مهارت‌ها را کسب نکند، در بزرگسالی قادر نیست ارتباط خوبی با خانواده، دوستان، همکاران و محیط اجتماع داشته باشد.» به گفته او بخش زیادی از آسیب‌های اجتماعی که اکنون با آن روبه‌رو هستیم ریشه در این دارد که افراد چنین مهارت‌هایی را کسب نکرده‌اند. او تأکید دارد که یکی از بهترین راه‌ها برای آموزش دادن این مسائل به کودکان، بازی و قصه است. محمدیان بارها به چشم دیده است که چطور کودکان پر خاشاک یا گوشه‌گیر... با تأثیر پذیری از قصه‌ها، روش‌های صحیح برخورد را جایگزین رفتارهای غلط کرده‌اند. به گفته او از طریق قصه گویی و بازی می‌توان اعتماد به نفس کودکان را نیز افزایش داد.

بسیاری از مفاهیم دینی، در قرآن به صورت داستان بیان شده است و همین کافی است که ما را به اهمیت و تأثیر قصه گویی واقف کند



جواد شمس در ۳ سال گذشته در ۱۵ اردوی جهادی حضور فعال داشته است

## قدم‌های نوجوانی به سمت جوانمردی



منطقه

۱۲



فهمیه شهری تابستان گرمی بود. جواد شمس کلاس هشتم را با موفقیت به پایان رسانده بود و مثل هر سال دنبال کلاس تابستانی می‌گشت. در یکی از کلاس‌های ورزش رزمی محله دانشجو ثبت نام کرد و خیلی زود شیفته فضای صمیمی آن شد. حالا دیگر نه فقط برای ورزش بلکه برای دورهمی بارفقای که دغدغه‌های انسانی داشتند لحظه شماری می‌کرد. سرپرست یا مربی این گروه، علیرضا یوسفی از روحانیون محله دانشجو است که در کنار ورزش، نوجوانان و جوانان را وارد فعالیت‌های فرهنگی می‌کند. مدتی بعد از پیوستن جواد شمس به این گروه، برنامه اردوی جهادی می‌گذارد و او هم همراه دوستانی که تازه با آن‌ها آشنا شده بود راهی روستای تپه سلام می‌شود تا مدرسه آنجا را رنگ آمیزی کنند.

### ● تجربه اندوزی در میدان مشکلات

قرار گرفتن در یک مسیر متفاوت که می‌توانست سبب رشد او شود و اردویی که بیشتر از انتظار برایش خاطر ساز شد او را به ادامه حضور در این مسیر ترغیب می‌کند. شنا کردن در استخر کشاورزی، برگزاری مسابقه زود در مسجد، بازی کردن فوتبال و والیبال با بچه‌های روستا و... لحظه‌های شادی را در اولین اردوی جهادی برای او رقم زده بودند. از طرفی دیگر هنگام رنگ آمیزی مدرسه می‌دید که چطور روستاییان برایشان دعای خیر می‌کنند. این اردو بعد از ۳ روز تمام می‌شود و آن‌ها به خانه‌هایشان برمی‌گردند اما از آن موقع جواد مصمم می‌شود که فعالیت‌های جهادی را ادامه دهد. او اکنون ۱۸ سال سن، جزو اعضای فعال گروه است و از ۳ سال پیش تا کنون در بیش از ۱۵ اردوی جهادی حضور یافته است. او علاوه بر رنگ آمیزی، در کار ساخت مدرسه برای روستاها و مناطق محروم نیز مشارکت دارد. جواد با وجود اینکه تک فرزند خانواده است، نه تنها از کار بنایی خسته نمی‌شود بلکه با دعای خیر روستاییان و مهمان نوازی آن‌ها هر روز انرژی و انگیزه بیشتری برای ادامه دادن مسیرش پیدا می‌کند.

### ● خدمات‌های کرونایی

جواد شمس می‌گوید: مردم مناطق محروم دل‌های مهربان و بزرگی دارند. ما را کنار خانواده خودشان می‌نشانند و پذیرایمان هستند. بعد هم که کارمان تمام می‌شود بچه شهرمان برمی‌گردیم آن‌ها همچنان به یادمان هستند و هر بار به مشهد می‌آیند برایمان هدیه‌ای می‌آورند.

او به ایام شیوع بیماری کرونا اشاره می‌کند و می‌گوید: در این مدت به دلیل رعایت توصیه‌های بهداشتی، کمتر به اردوهای جهادی رفتم اما با فعالیت‌هایی همچون ضد عفونی کردن معابر، تهیه آب هویج برای کادر درمان، همکاری در پخت و توزیع چند صد پرس غذا برای محرومان، تهیه و توزیع ماسک و... سعی کردم کمک حال مردم باشم. او همچنین در ایام محرم و صفر و اعیاد، در برپایی ایستگاه‌های صلواتی، نمایشگاه و کارناوال شادی حضور فعال دارد.

این نوجوان جهادی و نوع دوست که در مسابقات رزمی آزاد بهمن سال ۹۸ مقام اول استان را کسب کرده است اکنون تمریناتش را ادامه می‌دهد تا بتواند پس از کرونا، در مسابقاتی که برگزار می‌شود مقام‌های بالاتر را کسب کند.

امید  
محلهکرونا  
زندگی

بانوان محله الهیه  
در روزهای کرونایی بیکار نمانند

## باز کردن گره‌های زندگی با سرهم کردن اسباب بازی



منطقه

۱۱



رضار یاحی - تاهمین

چند وقت پیش در خانه‌اش

بانخ و پارچه و گیره روی بینی،

ماسک بهداشتی تولید می‌کرد

اما حالا بساط اسباب بازی‌ها را پهن

کرده است. یکی یکی بدنه خود و هارا

برمی‌دارد و چهار چرخش را جامی اندازد تا

در بسته بندی‌های زیباروانه بازار کند. این قصه

زندگی این روزهای بسیاری از بانوان محله الهیه است

که همسرانشان بابت شیوع بیماری کرونا، کار و کاسبی

خود را از دست داده‌اند و دستشان هم به جایی بند نیست.

تنها کمک خریشان شده همین اسباب بازی‌هایی که با وجود

فرزندان قد و نیم قد، در خانه سرهم می‌کنند و روانه بازار می‌کنند.

### ● درآمد ۳ میلیونی برای خانم‌های خانه‌دار

نیمه شفاف‌زاده، مسئول یک تولیدی کوچک در خیابان الهیه است. کارگاه او در زیرزمین مسجد امام رضا<sup>(ع)</sup> است. راه پله‌ها پر از کیسه‌های چیده شده روی هم است. کیسه‌هایی مملو از تکه‌های اسباب بازی‌هایی که باید مثل پازل کنار هم چیده شوند. او از مهر سال گذشته بسیاری از بانوان محله را به کار گرفته است که کار مونتاژ برچسب زدن و بسته بندی اسباب بازی را انجام می‌دهند.

شفاف‌زاده در این باره می‌گوید: «از سال گذشته و با شیوع بیماری کرونا، بسیاری از کسب و کارها از رونق افتاد، از طرف دیگر تورم و چندین برابر شدن قیمت‌ها، بر کسادی بازار افزود و عملاً بسیاری از مشاغل تعطیل شدند. در چنین شرایطی ما با شعار «هیچ بانویی در روزهای کرونایی بیکار نمی‌ماند، کار مونتاژ قطعات اسباب بازی را آغاز کردیم و امروز بیش از ۲۰۰ نفر از اهالی محله که از دختر نوجوان تا زوج مسن ۷۰ ساله را شامل می‌شوند، در این کار ماریاری می‌کنند و بعضی از آن‌ها تا ۳ میلیون تومان در ماه درآمد دارند.»

### ● کرونا شوهر را خانه نشین کرد

محبوبه خانم یکی از بانوانی است که نزد خانم شفاف‌زاده می‌آید و یک کیسه قطعات اسباب بازی را تحویل می‌گیرد. او صبح تا ظهر مشغول رفت و روب خانه است و عصرها به همراه همسرش روزی اش را از میان قطعات پلاستیکی و پیچ‌ها بیرون می‌کشد. او به ما می‌گوید: «شوهرم دفتر املاکش را بسته است و به جایش در خانه به سرهم کردن اسباب بازی مشغول است! از زمان شیوع کرونا کسب و کارش را گذاشت تا جایی که هفته‌ای یک معامله مسکن هم نداشت! به ناچار مغازه را جمع کرد و حالا دوتایی با هم قطعات اسباب بازی را سرهم می‌کنیم. درآمدمان به سختی کفاف خرج خانه را می‌دهد، اما باز هم خدا روشکر، روزگار می‌گذرد. دوپسرا و ۹ ساله دارم که آن‌ها هم به ما کمک می‌کنند، شاید به همین بهانه در دستشان اسباب بازی ببینند و وسایل بازی پشت و پشترین مغازه اسباب فروشی برایشان یک رؤیای باشد!»

بانوان محله الهیه که در زیرزمینی مسجد امام رضا<sup>(ع)</sup> مشغول به کار هستند تا از مشکلات اقتصادی خود گره گشایی کنند این روزها سعی می‌کنند تا تولیدات دیگری را هم در حوزه پوشاک به بازار عرضه کنند تا بتوانند با تلاش بیشتر کارهای بزرگ تری را به صورت گروهی انجام دهند.

محلات منطقه ما:

۱۱: زیباشهر، آزادشهر، شهید رضوی، سیدرضی  
دانش آموز، دانشجو، تربیت، شریف و فارغ التحصیلان

۱۲: الهیه، امیریه، وکیل آباد جاهد شهر، کلا ته بر فی  
فردوسی، چهاربرج، مجیدیه، رحمانیه، نقویه، صادقیه

دبیر شهرآرا محله: فاطمه خلخالی استاد  
دبیر شهرآرا محله منطقه ۱۱: مصطفی بهشتی  
تلفن شهرآرا محله منطقه ۱۱: ۳۸۶۸۰۵۶۶  
تلفن دفتر شهرآرا محله منطقه ۱۲: ۳۱۲۹۶۳۶۸

شماره پیامک: ۳۰۰۰۷۲۸۹  
دفتر منطقه ۱۱: بولوار دانشجو، دانشجو ۲۹، مجموعه ورزشی گلسا، طبقه اول  
دفتر منطقه ۱۲: سجادیه ۳۹، شهید حسینی ۲، ساختمان شماره دو  
شهرداری منطقه ۱۲  
پست الکترونیک: mahalle11@shahrara.ir  
mahalle12@shahrara.ir  
کانال شهرآرا محله: @ShahraraMahaleh  
دریافت نسخه الکترونیک شهرآرا محله از: shahraranews.ir

دانشجو ۱۹

منطقه ۱۱ - محله دانشجو



کوچه‌ای که از زرگران و فرهنگیان خالی شد

هیچ خبری از فعالیت این صنف نیست. تا ۳۰ سال قبل هم بیشتر مالکان زمین‌ها و خانه‌های این کوچه، فرهنگیان بودند که بیشتر آن‌ها هم این خیابان را ترک کردند و به نوعی این کوچه خالی از حضور فرهنگیان و زرگران شد، افرادی که قدیمی‌ترین صنف و ساکنان این معبر بودند.

کوچه دانشجو ۱۹ جزو معابر نسبتاً قدیمی منطقه به حساب می‌آید. تا حدود ۱۰ سال قبل طلاسازان زیادی در این معبر و خیابان‌های اطراف آن فعالیت داشتند و هرچه زمان سپری شد به دلیل تغییر کاربری‌های ساختمان‌ها به مسکونی، حضور زرگران کم‌رنگ‌تر شد به گونه‌ای که الان دیگر

زنگ عکس: هادی مؤدب / شهرآرا



درختان نسبتاً قدیمی‌ترین کوچه را «رضامعمار بزدی» بیش از ۳۰ سال قبل کاشته است؛ کسی که به همراه شریکان خود اولین ساخت و سازها را در این کوچه انجام داد.



دبیرستان فرزنانگان به عنوان یکی از مدارس پرورش استعدادهای درخشان که در سال ۸۴ ساخته شده است در دانشجو ۱۹ قرار دارد.



مینو صدرزاده از فعالان اجتماعی منطقه ۱۱ است که در طول سال برنامه‌های فراوانی را با هدف حمایت از کودکان بی سرپرست انجام می‌دهد و به گره‌گشایی از بانوان نیازمند شهره است.

مؤسسه کرانه حضور مجموعه‌ای فرهنگی و اجتماعی است که بیش از ۱۴ سال است با ایجاد شغل و برگزاری دوره‌های آموزشی از بانوان بی سرپرست حمایت می‌کند.

